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ANOTACE
Tato práce se zabývá vymezením konceptu charismatu a charismatické autority a jeho
aplikací na oblast nových náboženských hnutích (NNH). První část práce je zaměřena
obecněji a tvoří ji komentovaný přehled nejznámějších teorií o charismatu. Na jejím konci je
diskuze nad těmito přístupy zhodnocena v navržení religionistické definice charismatu. Tato
definice je pak aplikována v druhé části práce. V té je nejprve představena spletitá historie
a význam pojmu NNH včetně jejich sociologické typologie. Dále je obhájeno tvrzení, že NNH
jsou hnutí charismatická, a navržen model míry charismatizace uvnitř NNH. Tato tvrzení
směřují k dekonstrukci vztahu mezi charismatickým vůdcem a jeho následovníky s důrazem
na dynamiku procesu charismatizace. Poukázáním na problematiku vzniku, konstituování
a udržení charismatu uvnitř tohoto hnutí se tato práce snaží potvrdit, že charisma je jev
relativně běžný, sociální a dialektický.

ANNOTATION
This thesis focuses on the definition of terms charisma and charismatic authority and its
application in new religious movements (NRMs) studies. The first part of the thesis is rather
generally oriented and provides a commentary review of the most famous approaches
to charisma. In the end, the discussion about various theories of charisma results in its
definition from the perspective of Religious Studies. This definition is applied in the second
part of this paper afterwards. Second part introduces intricate history of term NRMs and its
semantics including sociological typology. Furthermore, it is argued that NRMs are
charismatic movements and the author suggests a model of charismatisation degree inside
NRMs. These claims head towards the deconstruction of relationship between charismatic
leader and his followers. The inner dynamics of charismatisation process is stressed.
By referring to problematics of origin, constitution and maintaining charisma within NRMs,
this thesis proves that charisma is a relatively common, social and dialectical phenomenon.
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ÚVOD

Termíny charisma a charismatická autorita jsou důvěrně známé a od svého uvedení
na akademickou scénu Maxem Weberem na začátku 20. století stihly zpopulárnět a vklínit se
do obecného povědomí naší společnosti podobně jako další pojmy, kterými sociologové
obohatili slovní zásobu veřejnosti, jako např. anomie, alienace nebo kognitivní disonance.1
Ale stejně jako ostatní pojmy, běžně užívané v našem diskurzu, i slova charisma
a charismatická autorita bývají zavěšena do sítě našeho implicitního chápání a kolokací
s nimi spojenými. A obdobně jako je tomu u mnoha dalších abstraktních slov, která běžně
používáme pro velmi konkrétní situace (jako je láska, spravedlnost nebo víra), se při
zastavení běhu řeči náhle i okolo těchto pojmů vyrojí mnoho netriviálních otázek, které jsme
si předtím možná ani neuvědomovali, ale které si přesto (nebo právě proto) zaslouží
odpověď. Co vlastně charisma znamená, znamená–li toto slovo vůbec něco existujícího? Jak
vzniká? Jak zaniká? Kdo je jeho nositelem? Jaká jsou jeho specifika? Co umí? Jak ho lze
zneužít/využít? Lze se ho naučit? Tyto a další otázky fascinovali a podněcovali mnohá
vědecká bádání a jejich zodpovězením se zabývala celá řada historiků, sociologů, antropologů
i psychologů.

1 Joseph Bensman and Givant Michael, „Charisma and Modernity: The Use and Abuse of a Concept“, Social

Research 42, New York: The New School, 1975, s. 570.
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 První část této práce nabízí čtenáři komentovaný výběr a přehled nejdůležitějších
minulých i současných teorií z obrovské sumy textů a publikací, které na toto téma byly
vydány, poukazuje na jejich silné i slabé stránky, diskutuje s nimi a snaží se je vidět
v souvislostech historického vývoje a vzájemných interakcí. Pokud je mi známo, takto
obsáhlé a kritické shrnutí v české akademické literatuře zatím úplně chybělo.
Explikací dostupných interpretací charismatu a charismatické autority však tato část
práce nekončí. Mým cílem nebylo srovnání dostupného pramenného materiálu per se či jeho
pouhá dekonstrukce, ale především hledání a navrhnutí obecnějšího religionistického
formulování pojmu charisma a charismatická autorita. Tato snaha se v mé práci zúročila
v návrhu funkcionálně–symbolicky pojaté definice charismatu, která se opírá o metody
symbolické antropologie a sociologického konstruktivismu. Tato definice by měla, jak věřím,
pomoci k lepšímu pochopení vnitřní dynamiky charismatu, zbavit ho puncu výjimečnosti
a raritnosti, přihlédnout k motivacím charismatické autority i jejích následovníků
a poukázat na překážky i akcelerátory v jeho budování.

Druhá část práce se už konkrétněji zaměřuje na analýzu takto představeného pojetí
charismatu a ukazuje jeho dynamiku na případě nových náboženských hnutí. První část by
měla sloužit jako vademecum historií užívání pojmů sekta, kult a nová náboženská hnutí.
Ukazuje se, že hledání terminologicky vhodného názvu pro společenství s jinou než
mainstreamovou spiritualitou, odráží dějiny našeho explicitního (antikultovní spolky) i
implicitního (otázka novosti těchto hnutí) hodnocení a předporozumění, se kterým
se k těmto společenstvím přistupujeme.
Při konečném vymezení pojmu „nová náboženská hnutí“ pro potřeby této práce jsem
se nakonec přiklonila k takové definici, ze které jasněji vyplyne, proč jsou tato společenství
ve své drtivé většině hnutími charismatickými. Dále jsem navrhla heuristický model vztahu
charismatu a nových náboženských hnutí, díky kterému, jak doufám, budeme s to lépe
vymezit míru pravděpodobnosti výskytu silnější charismatizace náboženského vůdce.
Druhá polovina této kapitoly je věnována analýze vnitřních vztahů uvnitř nových
náboženských hnutí a plastickému vyobrazení dynamiky vzájemných interakcí mezi
charismatických vůdcem a jeho následovníky. Představí pozici charismatického vůdce
nového náboženského hnutí jako relativně nestabilní, neustále ohroženou, nesamozřejmou
a relativně náhodnou. Naopak se bude snažit vyzdvihnout možnosti a praktickou moc
následovníků v procesu ustanovování a legitimizace charismatické autority.
V rámci tohoto obecného popisu jsem se snažila také pohlédnout pod tuto souhrnnou
množinu „všech následovníků“ a vykreslit je jako osoby sledující vlastní motivace a přání,
pochybující, vedoucí nekonečnou diskuzi s charismatickým společenstvím, jehož jsou členy
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a velmi často také nesouhlasící a odcházející – jinými slovy popsat následovníky jako osoby
přemýšlející, svéprávné a klíčové pro celý proces charismatizace náboženské autority.
Poslední řádky jsou pak věnovány – spíše pro úplnost – opět poněkud obecnějšímu zamyšlení
nad nezvratným zánikem charismatické autority uvnitř takového hnutí a metodami, kterými
lze tuto nutnost oddálit.

Věřím, že celý rozbor charismatické autority obecně a u nových náboženských hnutí zvlášť,
by mohl umožnit čtenáři získat materiál a informace, díky kterým obohatí své vlastní
znalosti, zkušenosti a soudy o charismatických vůdcích a charismatických společenstvích.
Chtěla bych inspirovat k dynamickému a dialektickému chápání charismatu, která ukazuje
na míru důležitosti vzájemného působení a spoluvytváření charismatických osobností,
uvědomuje si její relativní křehkost i stejně relativní totalitu.
Chtěla jsem pomocí obecnějšího zaměření při hledání definice charismatu
zprostředkovat analogii pro proces vzniku a potřeby charismatických autorit
a charismatických osobností v nových náboženských hnutích. Zároveň jsem analýzou
a dekonstrukcí vztahu následovníků a charismatického vůdce snažila ukázat zdánlivou
neochvějnost piedestalu této autority, která zase může sloužit k přehodnocení absolutnosti
našich charismatických vůdců. To, do jaké míry se mi to zdařilo, nechť již posoudí laskavý
čtenář.

POZNÁMKY K TERMINOLOGII
Před samotným jádrem textu stojí za zmínku a reflexi volba terminologie a problematika
adekvátního českého překladu. Anglické slovo leader se v češtině běžně používá v anglickém
přepisu i počeštělé formě „lídr“, ale dle mého názoru je až příliš asociován s manažerským
prostředím, teambuildingovými strategiemi a couchingem. Proto ho používám při
představení behavioristických teorií, neboť do tohoto marketingového prostředí se termín
lídr hodí. Pro ostatní/univerzální překlad jsem se nakonec přiklonila k užívání slova „vůdce“,
které slovu „leader“ nejvíc odpovídá. Další česká synonyma, o kterých by se dalo uvažovat,

[…]

o problematiku s nimi spojenou a zároveň také jako velmi ilustrativní případ uplatňování
charismatické autority. Nová náboženská hnutí jsou, jak je láskyplně a poeticky popsala
religionistka Susan Palmerová, „nádhernými živoucími formami, záhadnými a pulsujícími
charismatem. Každá ‚sekta‘ je kulturou v malém, je protocivilizací. Proroci i kacíři vytvářejí
fantasijní světy, které mohou směle konkurovat těm od Philipa K. Dicka [autor sci–fi
noirového světa Blade Runnera] či L. Franka Bauma [autor Čaroděje ze země Oz].“87
Toto pulzování charismatu jsem chtěla poněkud přesněji popsat. Proto jsem navrhla
pravděpodobnostní model vztahu symbolické interpretace reality a jejího společenského
uspořádání k míře výskytu charismatizace. Domnívám se, že k vyšší míře charismatizace
dochází u těch hnutí, která stojí v ostřejším rozporu s realitou žitou a obhajovanou
většinovou společností a u těch, jejichž charismatičtí vůdcové si kladou nárok na totalitu
symbolického systému, podle kterého jeho následovníci musí změnit svůj způsob života.
Analýza vztahů uvnitř hnutí měla posloužit k přiznání si velmi spletité a předem
těžko odhadnutelné dynamiky a celkového výsledku procesu ustanovování charismatického
vůdce. Dekonstrukce tradičních představ o charismatickém vůdci a jeho následovnících by
nás měla znejistět v jasné kauzálnosti.
Nelze totiž předem ani zodpovědět, zda k charismatizaci dojde nebo ne, protože – jak
jsme mnohokrát znovu a znovu naráželi v textu – analýza lidských motivací je v tomto
případě téměř nemožná, krom mnou navrhnuté všelidské motivace touhy po smysluplném
narativu životního příběhu, po smysluplném životě. Ale i tehdy nejsme s to přesně určit, proč
je jeden narativ úspěšnější než jiný. Charisma viděno prizmatem tohoto rozboru totiž není
ani historicky nutné (v čele musel stanout právě tento vůdce) ani nezvratné (muselo se tak
stát) – naopak, nezvratný je pouze jeho postupný zánik.
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Tato práce tedy chtěla prokázat, že to, co běžná sémantika slova „charisma“ implikuje v naší
řeči, je poněkud zavádějící. Charisma není ani dar, ani nadání, charisma nelze mít nebo nemít.
Charisma není druh magické síly samovolně působící a měnící naše názory a chování.
Jsem přesvědčena, že charismatická autorita je jev za prvé nikoli vzácný, ale bytostně
vklíněný do pohybu našeho života, jenž nám klade nové a nové interpretační nástrahy,
a za druhé jev ryze sociální. Podněty k charismatizaci jsou všude tam, kde se vyskytne osoba,
která – zjednodušeně řečeno – má potenciál k výkladu reality.
To, jestli k charismatizaci dojde nebo nikoli, záleží do obrovské míry na příjemcích
těchto výroků. Teprve, když budou myšlenky charismatické osobnosti rozpoznány a přijaty
jako smysluplné, teprve, až si tito následovníci přivlastní tento způsob výkladu reality a stane
se pro ně normativním výkladovým klíčem událostí jejich života, teprve tehdy můžeme
hovořit o charismatické osobnosti a charismatu.
Motivace a důvody pro mé lpění na této sémantice konceptu charismatu, jsou
následující: Pokud budeme o charismatu nadále hovořit jako o jakémsi talentu nebo daru,
se kterým se člověk rodí a může ho použít buď pro svoje, nebo pro obecné blaho, a budeme-
li nadále marginalizovat možnosti člověka, který se dostal do kontaktu s charismatickou
autoritou, charismatické osobnosti se nikdy nezbaví piedestalu výjimečnosti a dějinné
nutnosti. Změna perspektivy je obzvlášť důležitá pro jakoukoli dějinnou a společenskou
reflexi. Dokud nepřipustíme, že charismatický vůdce musí být nejdřív jako charismatický
rozpoznán, a že ho následovníci díky přijetí jeho interpretace reality charismatizují, budeme
dál mluvit o „vymývání mozků“, kterého se dopustili vůdcové nových náboženských hnutí
na svých členech či „manipulaci“, které páchali političtí diktátoři 20. století na svém národu.
Jak si všímá kritik nacistického Německa, filozof Karl Jaspers,88 v této rétorice není prostor
pro přiznání spoluzodpovědnosti, příp. spoluviny.
Druhý důvod nevhodnosti užívání pojmu charismatu esencialisticky je ten, že vede
k psychologizaci celého problému. Psychologizace jednotlivých charismatických vůdců
nových náboženských hnutí tříští jejich jedinečné osobnosti na vysvětlování jejich úspěchu
hledáním modelů otcovských rolí, analýzou jejich dětství a společenského postavení nebo
pátráním po nejmenší společné množině vlastností, psychologizace členů těchto
charismatických společenství zase vidí v těchto osobách nekritické stádo, bez rozumu, vůle
a sebevědomí.

88 Karl Jaspers, Otázka viny: příspěvek k německé otázce, Praha: Academia, 2006, 143 s. (Něm. orig.

Die Schuldfrage: Von der politischen Hoffnung Deutschlands, Heidelberg: Lambert Schneider, 1946.)
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 Jak se mi snad povedlo prokázat, realita je mnohem pestřejší a komplikovanější. Nová
náboženská hnutí nejsou monolity obstoupené aurou charismatické osobnosti, ale živá
organická společenství, neustále se měnící a pulzující symbolickým potenciálem
k alternativnímu výkladu reality. Pochopením mechanismů charismatizace v nových
náboženských hnutích snad budeme moci lépe pochopit a analyzovat totalitu, hranice
a relativnost naší symbolické struktury, které tato hnutí nastavují zrcadlo.
