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Práce Heleny Exnerové se zabývá v první řadě pojetím charismatu a charismatické autority jako

takové. V tomto smyslu je těžištěm práce především její první část, která se zabývá vlastními

problémy, omezeními, ale i výhodami různých metodologických přístupů k otázce charismatu. Právě

zde autorka předvádí převážnou část své erudice a dosahuje zde nejzajímavějších výsledků. V této

perspektivě pak druhá část práce, která aplikuje fenomén charismatu na nová náboženská hnutí,

působí spíše již jen jako doplněk, který zasazuje první část plně do religionistického kontextu.

Hned na začátku je třeba konstatovat, že práce je po formální, stylistické i estetické stránce velmi

zdařilá. Je smutnou povinností oponenta věnovat pozornost hnidám a i zde by se jistě některé našly,

a to od překlepů až po gramatické problémy, které však zjevně vznikly přepisováním a přesouváním

vět. Je tu i občasný chaos ve velkých písmenech, který nicméně svědčí o věci, jíž si lze okamžitě ověřit

pohledem na použitou literaturu – autorka pracovala ve velké většině se zahraničními prameny

v angličtině (v menší míře i němčině) a některé termíny jsou proto poznamenány svou cizojazyčnou

podobou, což se snadno projeví právě na psaní velkých písmen. I přes tyto drobnosti se však práce

vyznačuje perfektním poznámkovým aparátem, neobvykle rozsáhlou bibliografií, elegantním

formátováním, velmi vyspělou stylistikou, výtečnou argumentační strukturou a dobrou přehledností.

Na vysoké úrovni je nejen forma práce, ale i její obsah. Je jasně patrné, že autorka s bibliografií, jíž

cituje, skutečně pracovala, a nejen to, ale zdařilo se jí přetavit názory, hypotézy a teorie, které se v ní

nacházejí, do organického a dosti myšlenkově zralého celku, který prozrazuje vysokou erudici a

originalitu. I v tomto smyslu se práce vymyká obvyklé podobě kvalifikačních prací – je jasně znát, že

cílem práce nebylo stvořit obvyklou studentskou kompilaci, ale překročit ji k nástinu vlastních názorů

a představ o charismatu a charismatické autoritě. Je samozřejmé, že v tomto ohledu má text svá

silnější i slabší místa. Prim zde opět hraje výtečná první část, ve druhé části se však nelze ubránit

pocitu, že autorka brání názory, které již dnes takto výraznou obranu vlastně nepotřebují (tedy

sociální a relační pojetí charismatu), a naopak s ohnivostí vyvrací ideje, které dnes již prakticky nikdo

s plnou vážností nezastává (tedy psychologické či „esencialistické“ pojetí charismatu). Znovu však

zdůrazňuji, že jisté slabiny druhé části více než dobře vyvažuje část první, která přináší mnohé

zajímavé a originální postřehy a snaží se o specifickou, inovativní syntézu fenoménu charismatu.

S originalitou práce paradoxně souvisí asi jediná problematičtější věc, k níž je třeba nasměřovat

autorčinu pozornost. Slibný mladý badatel, který se již v diplomové práci na šedesátistránkovém

rozsahu pokusí o nové a více či méně průlomové koncepty, si přidělává mnohé problémy, protože

z povahy žánru kvalifikační práce musí velké množství věcí nechat nezodpovězené nebo implicitní. Ve

zvýšené míře to platí pro pasáž „předpoklady“ v rámci subkapitoly „Definování charismatu“ – při

jejím čtení se okamžitě vynořuje celá série otázek, jež by bylo vhodné autorce položit k zodpovězení.

Především je sice patrné, že se maximálně snaží vyhýbat pojmu „náboženství“, ale že celá pasáž ve

skutečnosti stojí a padá na tomto nevyřčeném slově, jeho vztahu k pojmu „symbolického systému“ a

rámci, v jakém jej autorka chápe. Analogicky totéž platí o „ztrátě smyslu“ v kolektivním (ale konečně i

individuálním) měřítku; obojí je extrémně patrné např. v tvrzení typu „život přestane odpovídat

stávajícímu symbolickému výkladu“ nebo „v západní euroamerické společnosti nedává společenství

ani jeho síť významů mnoha lidem odpověď na základní otázky po smyslu jejich života a po jejich

poslání“. Samozřejmě že četnost odkazů zvláště na Clifforda Geertze jasně naznačuje, kudy asi

povede autorčino chápání pojmu „náboženství“, nicméně namísto toho, aby je explicitně a jasně

vyložila, obrátí se okamžitě k fenoménu charismatu, který definuje jako „smyslotvornou sílu“, jejímž

přínosem je primárně inovace pocitu smysluplnosti ve společnosti (nebo v jejím specifickém úseku).

Celek působí dojmem, že se autorka pojmu „náboženství“ záměrně vyhýbá, aby s ním pojem

„charisma“ (zvláště v religionistickém kontextu) až příliš těsně nespojila a nedopustila se proto jeho

redukce na (většinové společnosti podezřelé) koncepty marginálního a „stádního“ náboženského

blouznění, které v přechozí části sama kritizuje. To je jistě pochopitelné, nicméně to, že si autorka

v textu záměrně neklade nějaké otázky, neznamená, že je její práce akutně neprovokuje. Jak jsem

však zdůraznila již na začátku odstavce, je to spíše problém kvalifikační práce jako žánru a jeho

specifických limitů. Paradoxně lze tedy mou výtku formulovat tak, že práce je na studenta této

pokročilosti možná až příliš ambiciózní, jelikož omezení daná rozsahem nedovolují autorce

rozpracovat teoretický kontext v šíři, v jaké by si zasloužil. Lze proto doufat, že tak autorka učiní

v budoucnosti, například v disertační práci nebo ve zvláštní monografii. Teze, s níž přišla, si to určitě

zaslouží.

Drobnostem a žánrovým omezením navzdory: jedná se o velmi zdařilou a vyspělou diplomovou práci,

a to jak po formální a stylistické, tak po obsahové stránce. Její pojetí prozrazuje schopnosti a talent

autorky, nadšení pro věc i pečlivou práci, kterou věnovala jak zpracovávání pramenů, tak vlastnímu

psaní. Summa summarum, navrhuji hodnocení výborně.
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